**Tertio notatur in the**

mate assumpto preciositas muneris siue mer-  
cedis. quia expecto donec veniat imutatio  
mea. Notandum qd duplicem imutationem  
expectat miles xpi. Vnam in morte: alia in  
resurrectione. Prima erit ad glorificationē  
sue: secūda ad reformationem et glorificati-  
onem corporis. Et de hac expectatione dicit  
Jacobi. v. Ecce agricola expectat preciosus  
fructū terre. patienter ferens donec accipi-  
at tēporanē et serotinū. Tēporaneus fru-  
ctus est p̄cemiū qd redditur aie tempe  
ris vel pro labore vite temporalis. Sed se-  
rotinus ē que recipiet sero. i. in fine mundi  
Ap̄lus philip. ij. Saluato: ē expectam⁹ do-  
minū nostrū iesum xpm qui. re. cor. 7c. Et  
notandum qd primā imutationem miles xpi  
cū magno desiderio expectat triplici rōne.  
Primo ratōe veritatis cognoscende. Nam  
i vita ista quasi nulla p̄fecta ratio de rebus  
reddi potest. Quis em̄ redderet rationē so-  
lum de herbis et plātis: quomodo sunt sic fa-  
ctae parue et magne et virtuose? Un̄ Eccl̄s  
viiij. Hoc intellexi qd omnīū operum dei nul-  
lā possit hō inuenire rationem. Sed in illa  
visione dei videbuntur oia. Unde Grego.  
Quid est qd non videant qui videntem oia  
vident? Esa. viij. Expectabo dominū qd ab-  
scondit faciem suā a domo Jacob et presto  
labos eum. quasi di. qui nunc abscondit facie  
tunc reuelabit eam: tūc in visione faciei sue  
videbim⁹. Secūdo rōne beatitudinis asse-  
quēde. Nam beatitudo ab oibus hoibus de-  
sideratur: et a quocūq̄ peteretur si veller be-  
atus esse respōderet qd sic. Un̄ d̄c quid po-  
tuit salomō facere vt inueniret in mūdo isto  
beatitudinē fecit. vt testat in Eccl̄s. ij. Feci  
inquit mihi domos plātari vineas 7c. sed q̄

Et oia que desiderauerūt oculi mei non ne-  
gauit eis 7c. Cūq̄ me cōuertisset ad vniuer-  
sa opa que fecerant manus mee et ad labo-  
res meos in quibus frustra sudauerā: vidi  
in omnibus vanitatē et afflictionē spiritus et  
nihil p̄manere sub sole. Item quidā p̄bilos  
sophoz posuerunt beatitudinē in diuinis:  
quidā in honoribus: quidā in voluptatib⁹:  
et quidā non inuenientes in vita ista posue-  
runt in alia. Unde et nos dicim⁹ qd beatitudo  
est status omnīū bonoz aggregatione  
p̄fectus. qui quia non inuenit in vita ista:  
ops qd expectetur in alia. Unde Thobie. ij.  
Etiam illā expectamus quā deus daturus  
est. Secūdo rōne quietis possidende. nō ei  
quietat res nisi in suo loco vt dicit p̄bilus. si-  
cut patet in p̄tice lapide et igne. sed nō inue-  
nitur nisi in deo et nō dum homo viuūt hic.  
Unde Michae. ij. Sui gite et ite qz non ha-  
beris hic requirē. Secūda imutatio quā ex-  
pectat miles xpi erit in resurrectione: quā-  
do corruptibile hoc. s. corpus induet incor-  
ruptibile et immortalatē. et tūc sicut dicitur.  
i. Corinth. xv. Omnes quidē resurgemus  
sed nō oēs imutabimur. Nam mali nō imu-  
tabūtur in mutatione glorificationis: sed tūc  
boni glorificabūt. Et quā glorificatōes 7c.  
In funere alicui⁹ militis religiosi vt san-  
cti Johānis 7c. **Sermo XX**

**Militia est vita ho-**

in minis sup terrā. Job. vij. Sicut  
dicit in principio institutionū.  
Imperatoriā maiestātē nō solum armis de-  
cet esse decoratā: sed etiā legibus armatas.  
Ratio autē huius est: qz legibus dirigūtur  
subiecti: sed armis reprimūtur vel subiūgā-  
tur aduersarij. Per istum modū imperatoz  
celestis deus in cuius manu est potestas et  
imperū. primo quidē rēpublicā suam. scz  
humanā naturā sue. s. maiestātē subiectam  
sapientissim⁹ legibus decorauit. s. legeyete-  
ri decorata per angelos in manu mediatoris  
ris. i. moysi: deinde lege noua et euangelica  
data p̄ verū mediatorē deū et boiem iesum  
xpm que moyses figurauit. Secūdo hō cans-  
dem rēpublicā vt esset etiā armis munita  
fortissima militia creauit: et illoz videlicet  
militū de quib⁹ dicit Zacha. ix. Circūdabo do-  
mū meā. i. ecclesiā ex his qui militauerunt  
De quoz etiā numero militū specialiter di-  
ci possunt. p̄cipue illi milites qd deo militant  
et de presenti sunt siue ad defensionēz terre

sancte et fidei catholice p̄tra infideles. sicut  
sunt hospital: qui sūt quasi milites regine.  
vnde et milites beate virginis nūcupantur  
Aduertendū est qd deus hz duo loca p̄cipuz  
a vbi tenet militā suam. Nam vn⁹ locus est  
est in quo milites eius p̄bantur. qz etiā ro-  
manū Antiquitus ante q̄ tyrones militie sue  
assererent: multū eos p̄bantur. Unde etiā  
am. iij. Regum. xv. dicit qd sopher p̄nceps  
exercitus p̄bat tyrones de populo terre  
Alius vero locus est in quo milites probat⁹  
et honorantur et p̄miant. Locus ergo i quo  
milites dei p̄bantur est super terram. Sed  
locus in quo p̄miantur est sup celos. vnde  
et militā celestis vocat que ex angelis et ho-  
minibus constat. vnde Luce. ij. Facta ē cū  
angelo multitudo militie celestis. De nume-  
ro etiam militum qui p̄bantur super terrā  
est quilibet homo viuēs in ista vita mortā-  
li. vnde tota vita hois est quasi p̄batio mi-  
litis. Et ideo dicitur in verbis p̄positis quā  
militia est vita 7c. **A** In quib⁹ quidē ver-  
bis loquēs beatus Job de vita mortali hois  
pont de ipa tria.

Nam p̄mo quidē ostendit qd est difficilis  
et laboriosa. s. qz militia est.  
Secūdo vero inuit qd est breuis et calamito-  
sa. qz vita hois est.

Tertio qd est vilis et ignominiosa: qz sup  
terram est.

**Circa primū attenden-**

dum est qd vera p̄batio militum est in exer-  
cicio belloz. Valde autē difficile et laborio-  
sum est p̄tinue bellare et oportere semp esse  
sub armis militie. Sed q̄diu hō hic viuūt  
vndiqz bella fremūt saltem tentationū siue  
a carne siue a mundo siue a demone. qz isti  
sunt hostes hominū qd militant aduersus a-  
nimā. vnde alia littera Job habet. Tentatio  
est vita hois super terrā. Et idcirco semper  
ops hoies si volunt euadere esse sub armis  
militie et nunq̄ ea deponere. de quib⁹ dicit  
p̄bia Boerio. Talia inquit cōtuleramus ar-  
ma: qz nisi in p̄ior abiectissimū te firmi-  
tate tuerētur. Et de his armis dicit ap̄lus  
ij. Corinth. x. Arma militie nostre non sunt  
carnalia: sed potētia deo ad destructionem  
munitionū. Vbi arma sp̄tialis vt seruent⁹  
assumam⁹ illa quadrupliciter cōmendātur  
Primo a necessitate: quia arma sunt. et iō  
necessaria nobis.

Secundo a congruitate: quia conueniūt

militie nostre.  
Tertio ex durabilitate: qz non sunt carnis  
lia. que cito deficiant. sed sp̄ritualia q̄ sem-  
per durant.

Quarto quoqz ex virtute. quia potētia deo  
ad destructionē 7c.

Circa primū nota qd homo licet sit fortis  
et audax: tamen si fit incertus non est secu-  
rus contra hostem. vnde arma confortant  
audaciā. Sūt autem arma iustitia quibus  
hostis impugnatur vt ensi lancea et huius  
modi: et defensiva quibus homo protegatur  
vt scutum lorica et huiusmodi. Et hec est dif-  
ferentia inter ista. qz iustitia nō portatur  
cōtinue: sed solum quādo hostem vult par-  
tere. defensiva vero semp maxime si fit inf-  
hostes et nescias locum et quando debeat  
inuadi. Sp̄ritualiter autē arma quibus dia-  
bolus impugnatur a nobis sunt opa virtu-  
tum. vnde nō ops semp ista habere. nō em̄  
potest homo semper operari nec expedire: si  
sufficit arma beati. opa habere loco et tem-  
pore. sicut visio paup̄e tunc est temp⁹ dandi  
elemosinā: quādo occurrit materia ope-  
randi. Arma vero defensiva sunt habit⁹ vir-  
tutum: quib⁹ hō stat securus ne ledat. Ep̄.  
vi. Induite vos armaturas dei vt possitis  
stare aduersus insidias diaboli. Figura bu-  
tus est qd quando persequebar filios isrl̄  
egyptij armati ascenderunt. Sicut em̄ sūm  
naturāz homo nudus et incertus eodem icu  
leditur et occidit: sic homo nudus gra et vir-  
tutibus quādoqz icu tentationis sic parit⁹  
tur qd morit⁹. Et si arma virtutum haberet  
euaderet et resisteret piculo. Unde i Roma.  
xij. Induamur arma luc⁹. Et dicit lucas. qz  
reddūt nos illuminatos et cautos p̄tra insi-  
dias hostis. Secūdo i auctoritate inducta cō-  
mendātur arma virtutū et congruitate. quia  
militie nre. s. congruita. Vbi aduertendum  
qd militia nostra ē militia dei: q̄ hz pugnas  
re p̄tra exercitiū diaboli. Diaboli autē facit  
exercitiū de tribus militis. s. de militia sua:  
de militia carnis: et de militia mūdi. Ad di-  
tia autē diaboli est ageries patōz sp̄tialium  
vt supbie vane glorie inuidie ire et accidiē.  
Cuius militie milites sūt diuersae species et  
modi vicioz. Et talis militia vocat⁹  
militia celestis: quia diabolus de celo cecidit cū tra-  
hibus vicioz. Quis miles dei oibus rēratio-  
nibus talium vicioz sp̄tialium fortiter resistit:  
tunc milita cell. id est demonūz qui de celo  
cecidērunt. id est omnis virtus eorum: tas

desit et cadit. *Esa. xxxiiij.* Zabelet omnis militia celoz: et omnis militia celoz desuet. Militia militia est carnis: cuius milites sunt desideria carnalia et invidia. hec militia vincit abstinentem ab ipis carnalib? desiderijs sū illud. *i. petri. ij.* Obsecro vos abstinere a carnalibus desiderijs que militant adversus animam. Tertia militia est militia mundi cuius milites sunt concupiscentie prosperitatis. scz diuitiarū delictaz et honorū. Item timores aduersitatis. vnde prosperitas et diuersitas sunt duo latera siue acies militie mundi. Cui ergo tam magnanimis est qd prospera despiciat et aduersa nō metuat: talis potest dicere de mūdo illud *Judith. vi.* Gladius militie mee transtiet per latera ei? Gladius iste ē virtus magnanimitatis: q̄ tunc per latera mūdi pertranstet quādo prospera mundi contēnt: et eius aduersa non metuit. Tercio cōmendatur arma spūalia ex durabilitate: quia nō sūt carnalia que. s. cum carne deficiant sed potius cū ipō spūritu remanēt et perdurant. Duplici ergo ratione dicatur non esse carnalia. Primo ratione subiecti: qz habitus virtutum que sūt arma aie defensiva non sunt in carne que infirma est. sū illud *Marc. xvi.* Spiritus promptus est caro aut infirma: sed sunt in carne que stabilis est et perpetua. Et ideo dicit *Aug.* qz virtus est bona qualitas mētis. Et vnaquodqz est in aliquo sū modū eius in quo est. et ideo sunt in mēte habitus virtutū stabiliter et firmiter. Et ideo dicitur habitus: qz sū philosophū habitus est qualitas difficile mobilis. Sed illa rō non sic intelligenda est vt intelligat concludere qz virtutū habitus qui sunt in mēte sic sunt ibi stabiliter et firmiter qz non possunt amittit: qz habitus virtutis in mēte per vni actus peccati mortalis tollit: licet aia in qua sunt habitus virtutū sit stabilis et perpetua sū substantiā: cum sit indispōita ad talem formā vel habitū per contrariā dispositionem peccati. Nec etiam obstat qz virtus recipitur in aia sū modū anime: qz quia substantia aie sit stabilis et perpetua: in virtus recipitur in aia mediante potentia rationali: cuius potestas est vt in opposita possit. Et ideo nō sic firmatur p habitum virtutis: qz possit in oppositū p quod ipse habitus tollitur. Nec etiam repugnat hoc ei qd dicit philosophus qz habitus est difficile mobilis: qz nulla res est adeo stabilis que nō statim ex se deficiat

sua causa deficiente. Unde nec est minus a deficiente cōiunctione anime ad deum qui est causa infusiois virtutū in aiam p mortale peccatū deficiat virtus infusa: nec hoc repugnat qz immobilitati que intelligi nō potest nisi sua causa manente. Sed nō solumus arma spūalia virtutū que sunt in anima dicatur esse durabiliora et stabiliora qz ea que fundant in carne. tū qz ipsa caro deficiat et aia non deficiat: tū qz aia arma virtutū non perdit nisi voluntarie. Ea aut que fundantur in carne vt sunt sanitas et fortitudo et pulchritudo perdūt etiam inuite. Et iterū quia dispositiones que sunt in carne habent causas magis transmutabiles. vnde nō sunt simpliciter difficile mobiles. Sed qualitates aie dicatur simpliciter difficile mobiles. ppter mobilitatē subiecti. vnde et simpliciter dicatur habitus. Secundo arma militie nostre dicatur non esse carnalia: qz talis opera virtutū que sunt vt arma offēnsua nō sunt pro carnali comodo sū pro spūrituali faciēdo. Unde *apls. ij.* Corinth. *x.* In carne ambulantes nō sū carnalium tantum. i. sū glo. non pro comodo carnali. Quarto cōmendatur arma spūalia ex virtute: quia sunt potentia. i. fortia deo. i. per deum. Nam videm? etiam in naturalibus qz virtus inferior nō sufficit ad agendū nisi confortetur a superiori virtute. sicut virtus terre nō sufficeret ad fructificandū nisi inuaretur et confortaret a virtute celestis corporum: nec virtus hoīs sufficeret ad agendū nisi inuaretur a virtute solis. propter qd dicit philosophus qz homo generat hominem et sol. Sic nec virtutes humane sufficerent contra hostes spūales nisi inuarent et confortarentur a deo. Unde *apls philip. iij.* Mis possum in eo qui me confortat. Et dominus ait. *Job. xv.* Sine me nihil potestis facere vnde sufficientia nostra ex deo est. vt *2. cor. Corinth. ij.* Sed ad quid sint potentia arma spūalia ostenditur cū subditur. et destructione munitionū. i. calliditatis hoīm vel de motū. frequēter enim demon callide tentat et impugnat hoīem sub specie boni vel vitii suggerens noxia. Et tales calliditates sunt eius munitiones quas circa animas ponit vt capiat eam. *Esa. xxxij.* Palius in munitioibus eius. Palius est carduus cum quo applanatur pānus. cū quo aliqui ille qui vēdit pannos veteres pannū attritū et veteretā deducendo. carduos super ipm facit de

uare pilos et apparere pilosum qz videtur quasi nouus: et si sit ibi mēda non apparet super dicit pilis. Et sic diabolus facit in calliditate tentationibus suis: quia illud quod est malū et nocū facit apparere bonū et vitiale. vnde ipse transfiguratus est in angelū lucis. Sed armatus spūritualibus armis virtutū vt fide et prudentia: facit auertere et euertere istas munitiones.

**Secūdo in themate as**

sumpto ostēditur vita humana esse breuis et calamitosa. scz eo ipso qz vita hominis est nā vita hominis est calamitosa: id est calamitab? et miserij plena. Non enim inuenim? homo qui non habeat suā miserā. Nā aliquis habet miserā pauperatis: aliquis fatuitatis et diuersoz modoz. et sunt aie fere infime miserie quibus hominis vita ē plena. Et ideo ex magna dei misericordia est qz sit vita hominis breuis. sū illud *Job. xiiij.* Domo natus de muliere breuis viuens tempore repletur multis miserijs. Sed nihilominus videmus qz homo diligit vitā et metuit mortem. Sed si diligit vitā miserā: multo magis debet diligi vitā beata. Et si timetur mors temporalis et corporalis: multo fortius timetur deus mors eterna. Sed videtur qz non est in potestate hominis retinere vitā corporalem: nec est in eius potestate vitare mortē temporalem. Est tamen in eius arbitrio postea habere vitā eternā et euadere eternā mortē. Et hoc est quod dicitur *Eccl. xv.* Ante hominē vitā et mors bonū et malū quod placuerit ei dabitur illi. In quibus quid. in verbis describuntur tria.

Primo differentia premij: quia ante hominem vitā et mors.  
Secundo distantia meriti: quia bonum et malum.

Tercio libertas arbitrij: quia quod placuerit ei etc. Circa primū attendendū est qz premij bonoz est vitā: premij vero maloz est mors. Et ista posita sunt scz per fidem et sacra scripturā ante hominē vt contempletur et consideret ea. Primo ergo ante hominem est posita per fidem vitā scz beata: que erit bonoz premij. sicut dicit *Deut. xxviii.* Erat vitā tua quasi pendens ante te. Hanc vitā scz beatā multū debet homo desiderare: et ad eā habendā sine pigritia laborare. Nā ille qui hanc vitā penuriosam et durā et potest ire ad locū ubi habetur delicatissimā et

abundantissimā et nobilissimā vitā: non pigritat surgere et ire. Figura habetur de hoc in filio. pōigo qui dissipauit substantiā suā viuendo luxuriose. et postea cepit egere etc. Et subditur. Surgā et ibo ad patrē meū etc. *Luce. xv.* Sic homo cupit hic saturari de fēporalibus nec potest tot habere vt impleat vel satietur auaritia eius. vnde semper est infames: si vellet ire ad domū patris. scz ad celū tunc cibaretur pane vite. et intellectus: et haberet vitā nobilissimā et interminabilē. Nā homo in vita ista habet triplicē vitam scz vegetabilē in qua cōicat cum plantis: et sensibile in qua cōicat cum brutis: et intellectuāle in qua cōicat cum angelis. Scz vita vegetabilis et sensibilis non est sine corpore: vitā aut intellectuālis est anime propria. Quando igitur moritur homo sū corpus non remanet in anima nisi vitā et operatio intellectuālis: que est vitā nobilissimā et operatio. Et maxime istis animabus que eleuantur p gloriā ad visionē diuine essentie. in qua visione anima que non habet aliā operationem nec appetitū nisi intellectuāle: ita in dei cognitione repletur et satiatur et delectatur qz est in summa delectatione et fruitione gaudiosa. Et quia ibi non est vitā vegetatiua. nec appetitū anima comedere vel bibere: nec pantiur famem vel sitim nec aliquid in digestionē: nec aliquis intemperantiā humorū: nec aliqua egrotudine. quia iste sunt passiones que sequuntur vitā vegetatiuā: que modo ibi locū non habet. sicut nec lapis qui non habet vitā vegetabilē panis aliquid horū. Itē quia non est ibi vitā et operatio sensitiua. Non enim habetur ibi appetitus alicuius delectationis sensibilis vel sū tactū vel sū gustus vel sū aliqū sensum: nec habere talia sensibilia esset eis ad delectationem. Sicut nec ouis si tu apponeres ante eam carnes delectaretur: quia non est appetitus suus ad carnes: sed ad herbas. si leo e contrario. Unde quia ibi est tū appetitus qui sequitur vitā intellectuāle: ideo sunt ibi solū delectationes intellectuāles qz sunt delectationes nobilissimae: quia sunt sū altissimas potentias. scz sū intellectū et voluntatem: et sunt in altissimo et nobilissimo obiecto. scz in deo. Nam si non esset in hoīe nisi virtus visus oculo: tū cōtota delectatio hominis esset in videndo pulchros colores et pulchras figuras. Et si esset potestas sūlibilē qz esset vna figura pulcherrimā in qua

## Sermonū su nebrū

representantur oēs figure ⁊ colores pul-  
chritudine nollet videre nisi illā. Sic est de  
lectu beato refectio dei. vnde istū intel-  
lectu petebat ps. dicens. Intellectū da mihi  
⁊ vitā. scz vita eterna. quia bec est vita eter-  
na vt cognoscant te solū verū deū ⁊c. Job.  
xvij. Secundo ante hominis conspectum  
est postū premiū malozū. scz mors eterna.  
Abachuc. iij. Vnde facit eius ibit mors. scz  
eterna que est mors gebēne. De morte cor-  
porali videmus qd mors tolerabilior est qm  
homo moritur et solo defectu nature; puta  
post longū senium; sed hominū moris vide-  
tur. vel quando homo moritur morte violē-  
ta; puta quando occiditur gladio vel mo-  
ris fame aut morte pestiferali. Et talis mor-  
tus assimilatur mors gebēne; quia mori-  
untur peccatores finaliter impēnitētes. Un-  
de Dier. xij. Morientur in gladio ⁊ fame  
⁊ veste ⁊ non effugient a facie mali qd ego  
asseram super eos. Dicit ergo primo moriē-  
tur in gladio. Gladius enī qui vulnerando  
inducit diuisionē ⁊ qdū manet in vulnere  
non inducitur sanatio; est vltio diuine sen-  
tentie separans hominē a deo ⁊ semper ma-  
nebit. ij. Reg. xij. Non recedet gladius de  
domo tua vsq; in sempiternū. Sequitur ⁊  
fame. Quando homo non habet cibaria q  
appetit ⁊ nihil datur sibi quod vult; solet di-  
ci ipse mori fame. sic erit ibi; qz auferet oīs  
bona copia; ⁊ omne quod considerabit nega-  
bit; sicut pater Luc. xvi. i diuitem epulōnē vbi  
dicitur Deus. xxxij. Consumuntur fame ⁊  
duo; abunt eos aues ⁊c. Sequitur ⁊ peste  
Pestis dicitur a pascēdo; quia est morbus  
pestiferalis depascens ⁊ affligens; qui des-  
cendit per totū hominē. In quo notatur qd  
illa mors habet omnis malū cepiā; ⁊ gignit  
tur ex aere corrupto. Et sic illa pena ex cor-  
ruptione peccati. Unde Exod. ix. dicit pba  
raoni; id est diabolo. Percutiat te ⁊ populus  
tuū peste. Sequitur etiā. ⁊ non effugient a fa-  
cie mali quod ego asseram super eos. Vbi  
notatur malozū perpetuitas. Quando homo  
est in carcere ⁊ sperat euadere aliqua est cō-  
solatio; sed ibi nulla. Itēz aliqua consolatio  
esset si haberet leuē pessiones; sed ibi non.  
Sapie. xvi. Adanū tuā effugere impossibi-  
le est. Thren. ij. Non fuit qui effugeret in  
die furoris domini. Secundo ponitur dis-  
fretia meriti; quia bonū ⁊ malū supple sūt  
posita ante hominē. quia vtrumq; potest  
facere. Sed videat quid facit; quia faciens

do bonum meretur vitā; faciendo vero ma-  
lum meretur mores. Et ideo debemus esse  
sicut dicit apostolus Romano. xij. odientes  
malum adherentes bono. Sed quāquid ad  
bonum sciendū est qd vobis dicitur qd  
minimē ad operandū bonū conditio nature  
proprie. quia natura cuiuslibet rei inclinat  
eā ad suā propriā operationē. Unde plus  
dicit in libro ethicozū. qd inconueniens est  
esse hominē ociosum a sua propria opera-  
tione. quod probat per exemplum. Accidit  
enim homini qd sit tertioz vel cotarius aut  
gramaticus aut musicus; aut aliquid huius  
modi. Sed nihil horū est in homine quod nō  
habeat propriā operationē; alioquin ista ho-  
mini frustra a diuinent. Si ergo operatur  
fm ista que sunt ei accidentia; inconueniens  
maius est qd sit ociosus i bis qd sit et pba p  
naturā. Unde sicut in corpore videmus qd  
quodlibet pars habet propriā operationem;  
sicut propriā operatio oculi est videre; ⁊ ma-  
nus palpare ⁊ pedis ambulare; ⁊ sic de alijs  
ergo multo fortius debz operari fm partes  
sui dignozē scz aīas. Et talis dicitur esse p-  
pria operatio hominis. quia propriā opera-  
tio rei est que conuenit ei fm propriā for-  
mam. forma aut hominis est anima ratio-  
nalis vt rationalis est. Illud ergo est pro-  
prium opus hominis quod est opus ratiois.  
hoc aut non est opus peccati quod est con-  
tra rationem; sed est opus bonum ⁊ virtuo-  
sum; quod scz est factū fm rationem rectā.  
Unde sicut est proprium opus arboris pro-  
ducere bonū fructū; ita proprium hominis  
opus est facere opus bonū. Unde Colo. i.  
In omni opere bono fructificantes. Conse-  
quenter debet homo odire ⁊ vitare malum  
Et ratio ē; quia sicut nihil diligitur nisi sub  
ratione boni; ita nihil oditur nisi sub ratio-  
ne mali. Ideo illud malū est maxime odien-  
dum quod nullo modo potest habere ratio-  
nem boni. tale aut malū est solū malū cuius-  
⁊ non malū tentationis vel pene; quia ten-  
tatio cum non consentitur vt dicit Grego. ē  
materia etercende virtutis. Pena aut hoc  
na est inquantū a mundo nos separat; ⁊ ad  
deum amandū nos eleuat. Unde Grego-  
rius dicit qd mala que nos hic premunt ad  
deum ire compellunt. Sed in alim cuius qd  
est peccatum est totaliter odiendū; quia nō  
potest habere rationem boni quod est con-  
trarium diuine dilectioni; quia separat nos  
a deo cui dilectio ei nos coniungit. Esai. lix.

## Distinctionis V

Iniquitates vestre diuiserunt inter vos ⁊  
deum vestrū. ⁊ separatus a deo qui est fons  
bonitatis non potest esse bonus. Unde ps.  
dicit. Qui diligitis dominū odire malū; scz  
peccati. Tertio i auaritate allegata ostēz  
ditur facultas liberi arbitrii; cuius dicitur. qd  
placuit ei. homini dabitur illi. i. si placu-  
erit ei bonū dabitur ei vitā; si malū mors.  
Jofue. xxij. Opto vobis datur; eligite vo-  
bis hodie quod placet. Et his verbis vide-  
tur qd ex libero arbitrio ei vitā faciat  
malū ⁊ peccatum ⁊ damnetur; vel qd faciat  
bonū ⁊ saluetur. Sed ex hoc verbo non est  
accipiendū qd sola facultas liberi arbitrii si-  
ne gratia iustificat ad vitandū malū pecca-  
ti vel ad faciendū bonū vnde vitā eterna  
assequatur. quia sicut dicit Aug. in libro hy-  
pothicon verbū istud Ecclis intelligitur  
de homine fm ita cum nature integre quan-  
do nondū erat seruus peccati. vnde poterat  
peccare ⁊ non peccare nunc etiam quodcūq;  
qz vult homo datur ei; sed hoc qd bonū ve-  
lit habet ex auxilio gratie. L.

## Tertio in thēmate as-

sumpto ostēditur qd vita hominis est vilis  
⁊ ignominiosa. scz tōne loci. quia super ter-  
rā vbi sunt vilioza ⁊ ignobilioza. Sed dicitur  
Ecclis. vij. qd deus terat hominē rectum.  
rectū aut dicitur cuius mediū non discre-  
pat ab extremis. Principiū aut hoīs fuit ex  
terra; ⁊ finalis resolutio eius erit in terram  
Unde conueniens fuit qd mediū scz vitā ei  
esset etiā in terra. Dicitur tamen milita ei  
esse super terras; quia non pro terrenis; sed  
pro his que sup; a terra sunt. ad est pro su-  
preius ⁊ celestibus bonis debet homo mi-  
litare. Unde apls Colo. ij. Que iustū sunt  
Eratrahi sup terrā habitationē meā. s. in  
celesti gloria. Ad quā deus nos pducat ⁊c.  
In tūtere doctorozū legum vel decretorū  
Sermo. XXI.

## Bi litteratus: vbi

verba legis ponderano; vbi ē do-  
ctozū paruitoz; Esai. xxxij. Hi  
demus qd in mundo sunt multi stulti ⁊ pau-  
ci sapientes. fm illud Ecclis. i. Stultozū in-  
finitus est numerus. Et ratio est; quia ho-  
mo compositus est ex duplici natura. scilicet  
sensitua ⁊ intellectua. ⁊ fm naturā sensiti-  
uā cōiurā cū cōiūz irrationalibus; s. fm

## Sermo XXI

intellectuā cū angelicis spiritibus. Sequē-  
do igitur passione appetitus sensitui effici-  
tur bestialis ⁊ stultus. Sed sequendo affec-  
tiones appetitus intellectui ⁊ rationalis  
efficitur sapiens ⁊ angelicus. Quia igitur  
multi sunt sequentes passiones sensitivas;  
pauci vero viuētes fm rationē ⁊ intel-  
lectū; ideo multi sunt stulti ⁊ pauci sapientes  
Et quia multitudo sapientū fuitas est oīs  
his terrarū; vt dicitur Sapie. vi. Unde qm  
aliquis multū sapiens ⁊ literatus mouetur  
videtur esse materia tristitie ⁊ lamenti toti  
cōiurati seu ciuitati; quia sapientes sunt in  
cōiurati sicut oculus in corpore. quia cōsilio  
⁊ sapientia sua diriguunt omēs alios. Quia  
igitur iste fuit sapiens ⁊ literatus ⁊ legis  
⁊ magnus doctor iuris; potest ei merito ad  
apertū lamentum Esai in verbo proposito  
de plo; annis ⁊ quasi dicentis. O vbi est liti-  
ratus ⁊c. B In quibus quidē verbis tan-  
gitur aliquid de isto quod est manifestū; ⁊  
aliquid quod est dubiū. Manifestū est enī  
qđ iste fuit homo literatus ⁊ legis magnus  
qui faciebat bene ponderare ⁊ allegare ver-  
ba legis; ⁊ qđ etiam fuit doctor; pcedans ⁊  
gratiosus. Dubiū aut est quod queritur; cū  
dicitur. vbi est. Dum enī ipse viuēbat facile  
erat solvere istā questionē; quia aliquando  
erat in camera ad studendū; aliquando in  
scholis ad legendū; quādoq; fore in curia  
ad aduocandum. quādoq; in consilio ad  
perozandum; quādoq; in alijs locis ad re-  
creandum. Sed nūc ⁊ de cetero in nullo ta-  
li loco inuenietur. ⁊ licet corpus eius nunc  
sit in lecto vel in feretro vel i ecclesia; statim  
tamen tumulabitur ⁊ in eam veribus  
dabitur. Remanet igitur tñ de anima ques-  
tio ⁊ dubiū vbi sit. Et de hoc intendit qd  
rere; cum dicit. vbi est literatus; vbi verba  
legis ponderans ⁊c. In quibus quidem  
verbis duo consideranda sunt.

Primū est multiplicatio questionis; quia  
ter queritur vbi est.

Secundū est specificatio intentionis. qd  
scz specificat illū de quo intendit querere. qd  
de eo qui fuit literatus ⁊ aduocatus ⁊ do-  
ctozū magnus.

## Circa primū notandū

est qđ ideo Esaias ter qm dicit. vbi ē vbi ē  
vbi ē; vt inuat qd tria sunt loca ad que anī-  
me morientū vadunt. scilicet; purgatorū; ⁊  
inferus damnatoz. vnde iuridic peccare

an sit in celo: an in purgatorio: an in inferno. Sicut enim in naturalibus quod est graue...

mo: diabolus: et sanguine: qui tollit sibi bona temporalia. In tali etiam anima facta est consumptio totalis omnis boni...

ibi longiturnitas victus, quia ibi in medio passus est lignū vite christi? deus et homo cuius essentia: id est cuius fructio mortē et corruptionē excludunt.

Secūdo in themate as

sumpto specificatur intentio querentis. scz de quo intendit querere vbi sit. Et describit illum ex triplici gradu scientie iuris.

mortem, sicut nec de anima iumentū, Et de talibus dicit propheta. Homo cum in honore esset non intellexit comparationē suā...

## Sermonū funebriū

Sicut dicitur Marthei quinto, Qui fecerit & deauerit scz ista quatuor: hic vocabitur magnus in regno celorum. Ad quod regnum uos perducat &c.

In fluere alicuius iudicis. Ser. XXII.

### Memor esto iudicij

mei: sic enim erit & tuum. Eccli. xxxviii. Secūm doctrinam pbi in libro ethicoꝝ sermones sunt exquirendi fm materia subiecta. & ideo conueniens uidetur ex quo materia presens est de morte iudicij: q̄ sermo sine predicatio fiat de iudicio mortis. Sed tamen aduertendū est q̄ fm Seneca in prouerbis. dies sequens ē discipulus diei precedentis. Nam ex his q̄ acciderunt tempore precedentis: possumus accipere doctrinā & noticiā de his que acciderē possunt in tempore sequenti. Et ita est de morte: quia iudicij mortis quod actum est isti in tempore presentis: fiet nobis & cunctis nostrū in tempore sequenti. Et idcirco i verbo proposito ex persona istius iudicis mortui dicitur cunctis nostrū uiuenti. Memor esto &c. omnis homo qui adducit uiuū: iudicij mei: id est mortis mee in qua iudicatus sum. sic enim erit & tuū. scz quia sic morietis: & ad iudicij uenies. In quibus quidē uerbis tria ecclesiasticus facit.

Nam primo inducit ad uitalem considerationem: cum dicit. Memor esto. Secundo ex primum terribilem diffinitionem cum subdit. iudicij mei.

Tertio quoq̄ facit infallibilem pronosticatio nem q̄ sic enim erit & tuum.

### Circa primū attendendum est q̄ maxime uisibile est consideratio & rememoratio eoz que accidere debent homini in nouissimo uite sue: scz in morte. q̄ in his potest dirigere torā uita suā. Unde sicut ille qui uult nauē suā bene gubernare ponit se in fine nauis & ante se nauē dirigat ut pericula euitet. Ita qui uult bñ gubernare uitā suā debet se ponere in fine nauis: id est uite sue per mortis meditationem et eozum que accidere debent sibi in morte, ut possit ad bonum exitum nauem suā id ē uitam dirigere. Seneca. Considera q̄ pulchra sit res ante mortem uitā consummā re: deinde secare expectare reliquam temporis partem. Q̄ sollicitate longe ante nauem sibi prouident de nauis directione quando

habent malū passum transire. Sic quilibet debet sibi prouidere longe ante quomodo possit periculosum passum mortis transire: quia illic nauis pertransibunt: id est anime per arcus foramen mortis. Cuius igitur ea que in morte contingunt uocantur nouissima bona uocantur: dicitur Eccli. xxxviii. Memēto & rousissimoz & noli oblitisci. In quibus quidem uerbis duo facit.

Quia primo inducit ad considerationis actū: cū dicit. memēto nouissimoz.

Secundo prohibet considerationis defectū: cū subdit. noli oblitisci.

Dicit ergo primo memento nouissimoz: id est eoz que tibi in nouissimo uite debent accidere considerationē habet: quia cuiuslibet eoz consideratio habet utilitatē suā. Memēto ergo nouissimoz. Primo scz q̄ de rebus tuis nihil uolare teoz poteris: ut mundana uilipendās. Secundo q̄ uicē ad pñiam reuertī non ualebis: ut nunc penitentiā agas. Tertio q̄ in loco ad quē nouissime peruenies perpetuo permanebis. ut nunc procures q̄ ad gloriā uadās. Quartū q̄ peccata tua celare nequebis. ut ea modo rē penitentiā deleas. Quinto q̄ a sententia lara appellare nō poteris. ut per amētas Decēto sunt nouissima tua: cuoz memo rem te esse oportet. Eccli. vii. Memozare nouissima tua & in eternum non peccabis.

Secundo prohibetur consideratio de factis: cū dicitur. & noli oblitisci. scz mortis & iudicij. Unde antiq̄ domini pmo ne oblitiscerentur mortis propter gloriā dignitatē: sed recordarentur semper mortalitatis sue: habebant quedā memorialia futuram mortē representantia. Nā quando imperatores electi erant prima die coronationis sue ueniebat lathomus habens tres uel q̄ tuoz p̄ dās marmozis diuerso colorū dicens. De quo genere marmozis uult domini impetrato: sibi fieri monumentū. eo q̄ mortalitas est & mortis dē habere memoria ut humiliet. Tres Jobes patriarcha fecit sibi sepulchriū impetrat: ut in magnis sollicitatib' cū esset in loco honoris & statuit quēdā q̄ ei dicitur. Domine impetratū est sepulchriū tuū: ut illud perficiat. quia nescis qua hora fur ueniet. Irē consueuerat papa in loco in quo conuersabatur frequēter habere lectum pape defuncti. ut uisito recordaret sui finis & humiliaret. Irē nō debet hō oblitisci iudicij ad quod ueniet q̄ mortē. quia sibi non pote

## Distinctionis V

est aliquid celare nec se de aliquo excusare nec iudicē aliquo modo declinare uel iracū placare: nec ab eius sententia appellare uel prouocare. Unde Proverbi. iij. cōsultat sapiens dicens. Ne oblitiscaris legē meā: quia scz statum est hominibus semel moritū post hoc iudicium. Debeo. ix. & Deute. xxx. Caue ne oblitiscaris. B

### Secūdo in assumpto

temate ex persona istius defuncti recolat ecclia: si iudicis terribilem diffinitionē: quia dicit iudicij mei. id est mortis mee in qua iudicatus sum. Consueuerunt enim iudices & domini terrarū uicē & lombardie postq̄ aliquos iudicauerunt completo officio suo stare ad syndicatū & ad iudicij alterius iudicij. Unde iste qui olim alios iudicauit modo i mor te sua oportuit q̄ stare ad syndicatū ad iudicij ad quod citatus fuit per mortē. in quo iudicio nihil ualent allegationes uel cōmulationes procuratoꝝ: sed solum testimonia propriariū conscientiarū: que tunc nude & manifeste sunt & iudicia examinant & angelo custodi & temoni accusant. unde nō poterit subterfugere reus quin confiteatur. Sicut tamen potest peccator: si uellet illius iudicij damnatione effugere: si seipsum ante iudicare uellet iudicio penitentie. fm illud apostoli. i. Cor. xi. Si nosmetipsos diiudicare mus: non uicq̄ iudicauerimur. Sed notandum q̄ iudicij mortis quibus uideatur esse malū & terribile tamē in rei ueritate bonū est & uile. multa enim in terdū apparent esse mala: que tamen in rei ueritate sunt bona. Nam si quis somnaret q̄ suspenderetur in furcis: uideretur esse malū somnū. & tamē dicunt somnū interpetes q̄ bonū somnū. unde quanto altius uiderit se suspendi: tanto sibi significat meliōrē fortunā & maiōrē exaltationē. Irē quando ioseph fuit uēditus a fratribus tuis illa uenditio uisa est mala: & tamen in rei ueritate fuit bona. quia factus est dominus egypti. quod nō fuisset nisi uenditio fuisse. Et ideo ipse dixit eis. Gen. i. Eos cogitastis de me malū: & deus uertit illud in bonum. Et sic est de mortis iudicio. quia quantum altius peccatoꝝ uideatur esse malū: tamen in rei ueritate ē bonum. Unde dicitur Eccli. xli. O mors q̄ bonum est iudicium tuum. In quib' quidē dem uerbis tria de morte ostenduntur.

## Sermo XXII

Nam primo quidem imuitur uotum ipsa est penalis ex noie: cū dicit. o mors. Secundo quomodo est uisibile: cum dicit. q̄ bonum. id est q̄ uile.

Tertio quomodo est terribilis: cum additur. iudicium tuum.

Circa primum notandum q̄ mors dicitur a moriendo. quia ille qui morietur partē tollit & partem dimittit. & ita facit mors: q̄ tollit uitam corporis & dimittit uitam anime. Quando pomum est ex aliqua parte putridum & aliud est solidum: tunc remouetur quod est putridum & remanet quod est solidum. Sic mors auferit corpus putridum & derelinquit animam que est stabilis & perpetua. Sed nihilominus talis mortis est dolorosus: propter cōnaturalitatem corporis ad animam. sicut etiam in uicisione carnis patride dolor sentitur. Unde propter separationem anime a corpore dicitur mors esse amara. i. Regum. xv. Sicaine separat a mara mors? Dentēs autē quibus morietur oram sunt diuersi modi morietis. Eccli. xxxi. Dentēs leonis dentes eius &c. Secundo ostenditur quomodo mors est uisibile. quia iudicium eius dicit esse q̄ bonū. id est uale uile. Et hoc multiplici ratione. Primo quia in eo terminatur miseria scz uiuū uisibile. Sicut enim felix appetit uitam uisibilem: sicut appent plerūq̄ mortem. quia sicut dicitur Eccli. xxx. Mēho: est mors q̄ uita amara Unde narrat Valerius maximus q̄ olim i ciuitate Marsiliensi tenebatur uenenum cū cura temperatū: quod uoluntarie sumebat. uel qui diu habuerant prosperam fortunā: ne scz caderent in miseriam ante q̄ moreretur morte naturali: uel dabatur ip̄ qui fuerant in aduersitate & miseria: ut saltem per mortem suam miseriam terminarent. Et si dicatur q̄ mors aliquibus auget miseriam: sicut peccatoꝝ uisibile. propter quod dicitur. q̄ mors peccatoꝝ uisibile. Dicens dum est q̄ hoc non est ex morte: sed ex malicia uel negligentia ipsoꝝ. Secundo quia in mortis iudicio humiliatur superbia alia enim mala que accidunt potest homo plerūq̄ euadere uel contra ea aliqua remedia inuenire. & ideo in eis propter spem non humiliatur cor superbum. Sed non sic in morte a qua nullus potest euadere. Unde de Antiochus humilitatis a timore mortis dicit. ij. Machabeozum. ix. Iustum est subditum esse deoz mortalē non parā deo seu

# Sermonū funebrū

tre. Tertio quia per eū parificātur ineq̄ualitas. Nam in alijs possunt homines esse ineq̄uales: vt in diuitijs et in bonis et in alijs similibus, sed mors omnes aequat, vnde assimilatur mors porte basse in cuius exitu omnes se pariter indit. Quarto quia in tali iudicio certificatur ignorantia scilicet futuri: de quo omnes sumus in dubio. Omnis enim status mutabilis est sine diuitijs sine iustitijs sine fami sine domini et cuiuscumq̄ conditionis alterius. Sed mors ponit dominum in statu certo a quo nūq̄ mutabitur. Quinto quia in hoc iudicio anima beatificatur, beatitudo enim est bonū quod ab omnib⁹ appetitur, quia est bonū naturale omnia bona continens: et bonū purū omni malo carēs. Sed nullū aliud bonū ab omnibus appetitur: et ad hoc bonū peruenitur per mortem. Apoc. xiiij. Beati mortui qui in dño moriuntur. Et propterea dicebat ap̄tulus. i. Cor. ix. Bonū est mihi magis mori. Ioh. iij. Mors huic est mihi mori q̄ viuere. Eccl. iij. Laudat magis mortuos q̄ viuentes. Tertio in auctoritate adducta offenditur mors ceteris terribilis propter iudiciū. vnde dicitur iudiciū. Si quidem iudiciū mortis: id est qd post mortē sequitur terribile est et tremendū: in tantū vt propheta clamaret territis dicēs. Nō intres in iudiciū cō seruo. Tunc enim multa peccata que nunc latent ad lucē venient et apparebunt, sicut radio solis apparete multi at̄boni apparent in aere qui prius non apparebant. Et sic erit in radio diuini iudicij de peccatis: et de omnibus erigetur ratio. Sed si homo vellet habere bonā sententiā deberet sibi primo prouidere. sicut ille q̄ vadit ad iudiciū civile: vadit securus si portat secū bonū instrumentū: si habet procuratorē instructū: et si habet aduocatū primum. Sic in iudicio tutus erit qui secū habuerit bonū instrumentū. i. bonā conscientiā: cur littere sunt dona opera et vera non ficta cur salutarē hypocrisis. Item bonū procuratorē: scilicet pauperē vel xpm in pauperibus: q̄ ipse dicit qd vni ex minimis meis fecistis mihi fecistis. Et teneratur dño qui miseretur pauperis. Prouerb. xij. Unde salarū bonū procuratoris est elemosina. Item bonū aduocatū vel aduocatos plures scilicet aliquos vel aliquos sanctos. Pelati enim ecclesiarum in curia romana habent aduocatos quib⁹ frequenter mittunt munera. Sic volumus sanctos qui sunt in celesti curia

habere aduocatos mittamus eis frequentia munera. scilicet deuotariū orationum vel abstinentiarum ieiunando eorū vigilijs vel elemosinarum exhortariū pro eorum amore et venerationis reliquiariū et ecclesiarū suarū et aliorum similiarū. et ista faciendo iustum ad illud iudiciū bene preparati. Eccl. xvij. Ante iudiciū para iusticiā tibi.

## Tertio in themate as

sumpto ex persona istius defuncti sic infallibilis p̄: cōfessio: cum dicitur, sic enim erit et tuum scilicet iudicium sicut modo est meum. nam de consimilitudine idem est iudiciū. Est autem inter homines triplex similitudo: p̄terquam idem iudicium tripliciter accipiunt. Prima est nature: quia omnes sunt cōsimilis nature. scilicet mortales. et ideo de omni bue fit idem iudicium. scilicet mortis, quia cēs moriuntur. Et ideo de hoc postea dicere iste defunctus illud. iij. Regum. xij. Sicut ego sum scilicet mortuus: ita et tu morieris. Secunda similitudo est culpe, quia quidam sunt cōsimiles in culpa. Et isti habebunt iudicium in fine seculi idem iudicium. scilicet eiusdem pene. vnde Matth. xij. Colligite primum zizaniam alligare ea in fasciculos ad cementum. et post. Sicut ergo colliguntur zizanias et igni cōburnuntur: sic erit in consummatione seculi. Adit filius hominis angelos suos et colligent de regno eius omnia scandala: et eos qui faciunt iniquitates et mittent eos in caminum ignis. Dicuntur autem alligari in fasciculos, quia sicut dicit Iherozus. Similis culpe reos cōsimilis cruciatus constringet. Unde in vna p̄na cōsimili erit fasciculus id est cōgregatio adultorum: in alia cōsimili congregatio hypocritarum. et sic existens memor esto iudicij mei. quia nisi te cor rexeris sic erit et tuū: quia damnaberis ad cōsimilem p̄nam, et sic est de alijs peccatoribus. Apoc. xvij. Exite de illa populus meus ne participetis sitis delictorum eius. Tertio similitudo est gratie. et qui sunt cōsimiles gratie participes: gratie dico gratum facientis: habebūt idem iudicium, scilicet eiusdem retributionis. scilicet in vita eterna, quia gratia dei vita eterna. Et in his omnibus apparet equitas diuine iusticie: et rectitudo diuini iudicij. vt post fit dicit illud ps. Iustus ea domie et regni iudicij tui. Ad hoc iudiciū retributionis vite eterne perducet nos deus. Amen.

# Distinctionis V

# Sermo XXIII

In funere altissimi excellentis notarij. Sermo XXIII.

## Bi sapiēs: vbi scri

ba? vbi conquistor hui⁹ scali? i. Corin. i. Videm⁹ q̄ frequenter hoies euadunt per sapientiā suā de multitudine et magnis periculis. Et ratio est: quia sapientia p̄dominat et p̄ualet his ex quib⁹ cōsueverunt causari pericula. Nam quedā pericula sunt que p̄ueniūt a causis superioribus. scilicet ab impressionibus astra vt sunt cōtationes bellorū: istilitates agroz: regnū dines animalū et similia. Et sicut dicit vulgatum p̄uerbiū. Sapientia dominat astra. Et istud p̄uerbiū sumptū est ex verbo. Prolomet: q̄ ait in cetero loquū suo. q̄ anim⁹ sapientis ituat et impedit te celestis effectū. Iuar quidem adhibendo ea que fortificant impiones corporis celestis. Sicut si impressio celestis corporis inflāmando cholera conuertit ad iram et p̄ consequens ad bellum: et aliquis sapientis faceret aliqua accidere que magis p̄uocaret ad iram: tunc diceret in mare celestem effectū. Sed si impressio celestis corporis inflāmaret sic cholera q̄ induceret tertianas febres et medicus sapiēs adhiberet remedia resistētia cholere et talem humore euacuantia: tunc diceret impedire celestem effectus. Et ideo dicitur. Viere. i. A signis celi nolite metuerē. Quedā v̄ro pericula sunt que p̄ueniūt a causis inferioribus. et ex hominū discordia, sicut sunt etiaz partialitates et guerre et obfidioes et rari: que etiaz frequenter vincuntur vel euaduntur per sapientiam aliquorū. sicut dicitur Eccl. ix. Ciuitas parua et pauci in ea viri. Venit contra eam rex magn⁹ et vallauit eam: extruxitq̄ munitiones p̄ gyriū et perfecta ē obfidio. Inuētusq̄ est in ea vir pauper et sapiēs et liberauit vrbem p̄ sapientiam suā. Et post subditur. Ad hos est sapientia q̄ arma bellica. Vel p̄ueniūt pericula ex multitudine hominū malicia. Sed sicut dicitur Sapientia nō vincit malicia. Et quicqd̄ sit de alijs periculis: p̄fecto p̄tra periculum mortis et eius extremū nullaten⁹ veniūt sapientia hoies vel periti cuiuscūq̄ artificij siue medici siue iudicis siue scribe vel notarij vel cuiuscūq̄ alterius hoies: sicut remediū aliqd̄ efficacē iuāre quo quis mortem sic possit euadere q̄ nūq̄ moriat. Et idcirco mori dicitur parit vt iudicet. vt dicitur

Eccl. ij. Dēs enim rapit mors et nefarius vbi constituit. Propter qd̄ in auctoritate p̄posita de isto p̄obo viro qui multū reputabatur sapiēs et excellens tam in arte notarie q̄ in officio purationis causarum seculariū: bene querit vbi sit. scilicet sapientia dicitur di vel agilitas scribendi vel sagacitas et sollicitudo conquirendi tp̄gala lucra. q̄ nullū de cetero istoz apparebit vel erit in eo. Unde bene querit et dicit. vbi sapiens. vbi scribas. Et In quib⁹ quidē verbis excellētia cuiuscūq̄ notarij defuncti describitur ex tribus.

Primo quidē ex generali noticiā artis notarioz: cū querit. vbi sapiēs.

Secundo ex speciali peritina p̄fectionis instrumentoz: cū querit. vbi scriba.

Tertio ex singulari solertia purationis causarū et litigioz. scilicet cū querit vltim⁹. vbi cōquistor huius scali.

## Circa primū attenden

dum est q̄ sicut p̄bis dicit in p̄mo metha. Sapientis est scire oia. scilicet generaliter. Si ergo ille dicit esse simpliciter sapiēs q̄ scit generaliter oia: sequit q̄ ille debet dici sapiēs s̄m quid. s̄m aliquā artem q̄ scit oia generaliter q̄ p̄tinet ad illam artem. Et sic dicitur sapiēs medicus q̄ scit generaliter oia que p̄tinent ad artem medicā. Et sic sapiēs notarius qui scit oia generaliter q̄ p̄tinet ad artem notariē. Sed postq̄ talis defunct⁹ est querit vbi est ille mortu⁹ tam sapiēs in arte sua. quasi dicit nō est amplius. quia iam est p̄dita quoad nos ipsa sapientia sua. Sic enim pot̄ dicere mors illud. i. Corin. i. Perdam sapientiā sapientū. In quibus quidē verbis inuitur triplex defectus sapie secularis. siue sit sapientia medicā: siue iudicis: siue notarij.

Primum attenditur respectu periculi: cū dicit perdam.

Secundus respectu p̄emij: cum dicit. sapientiam.

Tertius respectu subiecti: cum addit. sapientum.

Circa primū notandū est q̄ in hoc appareret defect⁹ sapientie secularis: q̄ plurim⁹ est causa periculi et p̄ditionis aie sue. Quod q̄dem tō accidit: quia male vtūtur sapientia siue scientia sua. Sicut enim quidā in homine quib⁹ homo nō potest male vti. sicut sicut vites vt brās Augudicat. q̄ virtus est bo

## Sermonū funebrū

ma qualitas mentis: qua recte vivitur: quia nemo male vivit. Licet enim homo possit male vii virtute vs obiecto. scz male de virtute sentiendo vel virtute odiendo vel de virtute superbiendo: non tamen potest male vii virtute tanq̄ principio vsus: ita scz q̄ malus sit ac? virtutis. Et quia dicta diffinitio cōuenit omni virtuti humane: cuius scientia sit virtus intellectualis hominis: cōpetit etiā ei q̄ homo nō potest male vii ea inq̄ritus est p̄ncipius vsus: ita q̄ malus sit scientie ac? Sed tamen potest homo male vii scientia vel de ea superbiendo, quia scientia inflat vel per ipam scientiā suam defendendo in iustam causam sicut facit malus aduocat? vel in nocentū alterius sicut si medicus qui scit per scientiā suam que sunt res vene nose daret eas alicui sub specie medicie ad comedendū. vnde sapientia talis est causa perditionis eorum. Et talis sapientia quibus etiam sit lucrativa, nihilomin? potest dici esse periculosa et noxia. *Zuce. ix.* Quid enim proficit homo si lucrif vniuersum mundum: se aut ipm pdat et detrimentum sui faciat. Secūdo ostenditur in auctoritate adducta defectus secularis sapientie respectu p̄ncipij in eo quod dicitur sapientia. Hec enim est sapientia de qua dicit Jacobus. *ij. q̄* non est desursum descendens. *i. a deo.* Nec est contra hoc illud qd dicitur *Eclli. i.* A domino deo est. Nam et *Ecdesastic? ibi* loquitur de sapientia increata. *i. de sapientia diuina.* vnde statim subdit. Et cum illo fuit semper et est ante eum. vt p̄mo ostēdatur diuina sapientia que est filius esse genita a patre, quia omnis sapientia. *i. filius dei* in quo est ois notitia. *E. olo. ij.* In quo sunt omis thesauri sapientie et scientie absconditi. Et dicitur omnis sapientia. *i. perfecta sapientia:* vel qz omnis sapientie est idea et efficiens causa et origo. qz fons sapientie verbum dei. hec ergo sapientia. *i. filius a dño deo patre est. i. genita.* Deinde ostendit qd est patri consubstantialis: ita tamen qd est ibi distinctio personalis: et ideo subdit. et cum illo. id est cum patre fuit semper. *i. cōsubstantialis ab eterno.* Et vt p̄cisius intelligatur esse patri coeternus subditur. et est ante eum. eum enim est mensura eorum que habent p̄ncipius et nō finem esse: ergo ante eum est esse ante p̄ncipium. et hoc est esse eternaliter. Sed bñs Jacobus loquitur de sapientia creata et humana et viciata. de qua dicit vbi supra. Nō

est ista sapientia desursum descendens: sed terrena animalis diabolica. Dicitur ergo talis sapientia nō eē desursum descendens. *i. a dei bonitate: sed potius de deorsum veniens ab humana p̄uitate. et ideo est terrena. id est auaritia non inhians ad celestia premia: sed solum ad lucra terrena et frequē eius per modos illicitos. Itc est animalis id est carnalis non intendens ad spiritalia bona: sed tantus ad corporalia comoda. Item quia est diabolica. id est fraudulenta fallacia et deceptionibus plena. sicut diabolus vitur scientia sua ad decipiendū et fallendum. Tertio describitur sapientie secularis defectus in auctoritate adducta superius respectu subiecti: cum dicitur sapientia scilz seculari. Nam frequenter apud secula res abusive vocantur sapientes etiam illi qui astute et sagaciter sciunt facere mala: in qui bus tamen nō est vera sapientia. Vnde de talibus dicitur *Diocem. quarto.* Sapientes vt faciant mala: bona autem facere et nesciunt. Sed vera sapientia ostenditur e contrario. et est in his que sciunt bona facere et mala omnia caute vitare. *Et quia talis sapientia raro inuenitur in hoc seculo querit Job. xxvij.* Sapientia vbi inuenitur? *B**

## Secūdo in themate af

sumpto describitur scientia excellentis notarij desursum ex speciali perina sciendi contractus et publicas scripturas. scilz cum queritur vbi scriba? Nam scriba s̄m papiā dicitur liberarius qui pertinet ad chartas et scripturas publicas. vnde talis scriba est notarius qui habet cōficere et scribere et publicare chartas testamentoz et instrumentoz et actuarum et arbitrarū et alioz multozum. Sed quātūcumq̄ aliquis notarius fuit peritus in talibus: postq̄ tamē mortuus est vbi scriba? quasi dicat. non est hic amplius. quia tota peritia et scriptura sua non potuit resistere morti. Sed not? qz raro inuenitur scriba. id est notarius qui sit sufficienter peritus q̄ntum scz necessarium est ad sue artis exercitiū. et ad vbi inuenitur rarius qui sit bene verax et iustus quātum ad sue artis vltim. Nam qualis debet esse scriba. id est notarius sufficientis quantum ad artis exercitiū ostenditur exemplo eisdre de quo dicitur. *i. E. d. re. vij.* qd accēdit de babilone: et ipse scriba velox in lege. In quibus quidem verbis ostenditur qd ad hoc vt

## Distinctionis V Sermo XXIII

scriba. id est notarius sufficientis necessaria est quadruplex peritia. Prima est vt sciat dare dicare. et hoc notatur cū dicitur ascendit de babilone. Secūda est vt sciat expedite pronūciare: qd notatur cū dicitur ipse scriba. Tertia est vt sciat celeriter notare: qd notatur cū dicitur velox. Quarta est vt sciat chartas seu instrumenta legitime rogare. et hoc notatur cum dicitur in lege. Primo ergo necessarium est vt sciat scriba. id est notarius dare et apte dicare. Licet autem est darū dicamē: nō est ordinatus et distinctus sine breue. Nā si ea que dicantur ponuntur seu scribuntur inordinate et indistincte et cū vel box pluritate: nō est dicamen darū: s̄ confusum et obscurū. qd quidē maxie dicitur notarius vitare. Et iō in auctoritate iduta dicitur qd ascendit de babilone. *i. de confusione qz babilon interpretatur confusio.* Nam quando notarius est ita ingeniosus qd etiaz ea q̄ confuse acta vel dicta sūt ipse sciat distincte et ordinare et breuiter ac succincte colligere: et tunc p̄fecto dicitur de babilone. *i. de confusione recedit.* Et ex hoc cōuenit maxima vtilitas ex eo qd plerūqz ex scripturis notarioz confuse et inordinate et cum verbox pluritate dicitur. oritur postea canillationes et que stiones et lites et magna dāna multoz. vnde i figura huius dicitur. *i. E. d. re. viij.* Dic esdras ascendit de babilonia cum esset scriba ingeniosus. Secūda peritia que est necessaria scribe. id est notario est vt sciat apte et expedite pronūciare: qd notatur cum dicitur scriba. vt scz lingua eius cor respondeat manui sue penne. quia sicut scriba debet esse expeditus in scribendo: ita etiam debet esse expeditus et velox in legendo et pronūciando ea que ipsum legere seu pronūciare oportet. vnde dicitur in ps. *Lingua mea calamus scribe velociter scribens.* Et bene et apte comparat linguam calamo scribe. quia nec lingua sine calamo nec calamus scribe sine lingua valet. *Et potest enim qd contrarius eozum contrahentibus et testibus p̄mo pronūciatur verbo: deinde qd ponat in scripto nec nisi absqz altero sufficit.* Tertia vero peritia que ad huc scribe. id est ipsi notario necessaria est est vt sciat bñ et celeriter scribere ea que habet scribere: et ideo in auctoritate inducta dicitur scriba. qd quidem necessarium est: et propter eos qui habent scri

pta eozum expectare: tum propter ipsosmet qui habent multa scribere: et qui etiam propter tarditatem et negligentiam scribendi possunt de facili obliuiscita qd postea male et diminute scribit que dicta sunt in contractu vel testamento vel in alijs que scribere oportet: nec debent scripturas suas ponere tantum in cedulis que facilius perduntur. sed potius in libro in quo cum opportunū fuerit imbreuiare inueniantur: nec debet esse scriptura ita breuis qd factum non plene ab alio intelligatur. quomam si contigerit notarium mori ante publicationem non possent postea per alium sufficienter publicari. Debet ergo esse velox in scribendo: nihil tamen de contingentibus omittendo. In omnibus enim operibus velocitas cōmendatur. non que tollit diligentiam: sed que excludit negligentiam et ostendit operandi peritiam. quia iste qui male scit artem operatur tarde. puta si scribat et in qualibet littera trepidat et deliberat quomodo debeat formare. Sed si est bene peritus velociter et seure operatur. vnde philosophus dicit qd artifices certissimi non deliberant. Et ideo dicitur *Ecdesastic. xxxij.* In omnibus operibus tuis esto velox: et intelligitur in oibus operibus. scz bonis esto velox. scilz nō procraftinans. Sed contra hoc videtur eē quod dicitur *Eclli. xxxij.* Sine consilio nihil facias. sed consilii non debet esse velox quia sicut Seneca dicit. *Velox consilium sequitur penitentia.* ergo nec operatio. Vnde *Dzouerbioz. iij.* Palpebre tue p̄cedat gressus tuos. Sed respondendum est qd est duplex velocitas. *i. strēmunitatis: et precipitatio nis.* Prima est bona. scilz mala. Prima contraria acadie et ista suadet. secūda contraria deliberationi et ista prohibet. Quarta peritia que est necessaria scribe. id est notario est vt sciat chartas seu instrumenta legitime cōficere et rogare et etiam testamenta et alia que oportet. Et dico legitime. id est s̄m instituta legis ciuili et canonice et legis municipalis. et ideo in auctoritate inducta addit in lege. Sunt enim multa instituta et ordinata tam in ciuili q̄ in canonica et etiā in municipalilege et de contractibus et de testamentis et de alijs que ad notariū p̄tinent de quibus oportet notariū noticiā habere. Quomodo enim facit testamenta officere aut ignorat ea que sūt per leges statuta: sine de personis qui testari possunt vel nō testari:

## Sermonū funebriū

siue codicillari aut causa mortis donare: siue etiam de differentiā testamentorū. s. nūc patio vel in scriptis: et de vtriusq; conditione aut ordine primū testamenti: siue de legatis aut institutomb; hereditiue de hereditatiombus: aut de differentiā filiorū seu liberorū institutorū vel nō institutorū: vel de gradibus liberorū: vel de institutione ascendentiū: et de hereditibus extraneis: et de substitutione: et de institutione vulgari tacta vel expressa: et de substitutione pupillari aut exemplari aut breuiloqua seu reciproca aut de prohibitionibus que fiunt a testatoribus: aut de pmissione pupillari: siue de vbi derogatorijs: vel de adiectionibus penarū, et de effectu clausule finalis: aut de testibus aut de formis singulariū partium testamenti: aut de restitutionibus et illicite acquisitis: aut de ordinatione commissarioꝝ. Et simile ē de alijs q̄ pertinent ad contractus. De quibus omnibus oportet notariū noticiā habere vel saltem fm̄ cōsiliū iuris peritorū qui talia sciunt oīa formare. Et ideo ex ignorantia nō tantorū multi defectus et errores inveniunt in instrumentis et testamentis et alijs eorū scriptis: de quib; sequitur magna dāna frequenter de quibus nō est dubiū teneri notas: nos ex quo ignorātes sumus. Et tamen volūtarie ad talia faciēda que nesciūt se exponit. Unde antiquit̄ notariū vocabatur scriba legis: q̄ oēs erāt periti de legibus q̄ iporū officij tangebāt. **Best. iij.** Vocati sunt scribē legis: alii: regis. **E**

## Terio in themate as

sumpto describit singularis solertia quā dō habere notarius in puracionis aut syndicatoris officio. et p̄cipue in causis aut questionibus secularium negotiorū: que tñ cessat per mortē. Et ideo de tali notario q̄rit. vbi conquistor? hui? seculi. s. q̄ causabatur p̄ alijs in curijs secularibus vt conquistaret ciuitates suas. Vel dicit conquistor? hui? seculi q̄ ad nihil aliud intendit nisi ad cōquirendū secularia et terrena lucra et ex auaritia et cupiditate lucrandi. Aliqñ tales efficiuntur salarij et committunt falsitatem aliqñ in scriptis: aliqñ in dictis. In scriptis quidē siue scribendo falsum siue delendo veni vt res. i. rei veritas nō appareat siue sit testamentū siue instrumentū publicū vel priuātū siue sint tabule lignee vel ceree vel rationes. ff. de crim. fal. l. i. §. qui in rationib; et l. paulus. §. pau-

lus. In dictis vero committunt notarij falsitatem p̄cipue procuratores testes vel iudices cōscribendo vel dando vel p̄mittendo pecuniā ne veritate dicant: aut testes instruendo et locutione praua edocendo. ff. de crimine fal. l. i. §. Item qui ob instruendā. et §. Sed et q̄ dō. et §. Et qui iudice. Item mittendo p̄fidi et per obtectionē aliquid obtinendo hac lege tenet. f. salarioꝝ. ff. eo. si q̄ obreperit: vñ et mendax impetrator care re dō impetratis et de rescriptis. Sup litte ris. et C. si p̄tra uis vel vtili. publi. l. p̄cleris priore. et l. si legib; de diuer. rescriptis. l. ij. Comittit etiā falsum puratorē qui aduersario secreta cause aperit vel instrumēta prodit. ff. eo. is qui depositus. ff. de penis. si quis aliquid. §. si quis instrui. et §. iustia. Aliqñ etiā condanatur ad interesse. xi. q. ij. Si q̄ de clericis. alias tenet iniuriarū. ff. de posi. l. i. §. si quis tabulis. Et etiā p̄dior dicitur test. xvi. di. clericus. Et sic falsum committit qui secretis agit et de officio delegati. cum olim magister. Itē ex cupiditate quidā notariorū conficiunt instrumenta p̄suarā sciētia. Et tales vt dicit hostiensis p̄turi sūt. quia cū creant iurāt q̄ hoc nō faciēt: et ideo de cetero nec testificari poterunt nec publica instra conficere: et ex hoc etiā sunt infames q̄ bus sunt ac? legitimi interditi et de test. licet ex quadā. d. cmpto etiā q̄ inde recipiat pinguior: es elemosynas inde facere debet. Peccat etiam frequenter imoderata salaria exigentes de scripturis suis. q̄ oīa p̄tinere nōsunt ad impietatē et secularia desideria de quib; aplns. Tit. ij. Abnegātes impietate et se. de h. so. et iur. pie vi. in hoc seculo expec. de spem. s. future resurrectionis et glorie. Ad quā nōs pducat te.